ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      ĐẶC KHU LÝ SƠN                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:             /UBND                                 Lý Sơn, ngày         tháng 10 năm 2025

V/v tham gia góp ý dự thảo

Quyết định của UBND tỉnh

ban hành định mức kinh tế - kỹ

thuật thu gom, vận chuyển, xử

lý chất thải rắn sinh hoạt trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Môi trường

Qua nghiên cứu nội dung dự thảo Quyết định của UBND tỉnh Ban hành định

mức kinh tế - kỹ thuật thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi; gửi kèm theo Công văn số 5327/SNNMT-MT ngày 28/10/2025

của Sở Nông nghiệp và Môi trường. UBND đặc khu Lý Sơn cơ bản thống nhất như

dự thảo. Tuy nhiên, tham gia góp ý nội dung như sau:

Đặc khu Lý Sơn là vùng đảo, cơ sở hạ tầng xử lý chất thải còn hạn chế; lưu

lượng rác thải biến động theo mùa du lịch, biển động và yếu tố bảo vệ môi trường

biển. Do đó, định mức hao phí cho nhân công, dụng cụ, thiết bị, chi phí vận chuyển

và xử lý tại địa bàn đặc khu thường cao hơn so với đất liền. Dự thảo Quyết định

ban hành định mức của UBND tỉnh hiện chưa quy định cụ thể hệ số điều chỉnh áp

dụng cho khu vực biển, đảo. Vì vậy, UBND đặc khu kính đề nghị UBND tỉnh xem

xét, bổ sung hệ số hiệu chỉnh riêng cho địa bàn đặc khu Lý Sơn (có mức điều chỉnh

cao hơn so với đất liền hoặc xây dựng phụ lục về hệ số hiệu chỉnh áp dụng cho đặc

khu) để bảo đảm cơ sở pháp lý và tổ chức thực hiện phù hợp với đặc thù địa lý,

giao thông và điều kiện hoạt động tại đảo.

Kính đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường quan tâm xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- CT, các PCT UBND đặc khu;

- Phòng Kinh tế đặc khu;

- VP: CVP, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Huy

		2025-10-29T12:36:24+0700
	Nguyễn Văn Huy

		2025-10-29T14:26:16+0700

		2025-10-29T14:26:16+0700

		2025-10-29T14:26:16+0700